

## HELENA KURZYŃSKA ur. 1912; Wojśławice

<b>Tytuł fragmentu relacji</b>	Żydzi i prawosławni w Wojśławicach
<b>Zakres terytorialny i czasowy</b>	Wojśławice; dwudziestolecie międzywojenne
<b>Słowa kluczowe</b>	Żydzi i prawosławni w Wojśławicach

### Żydzi i prawosławni w Wojśławicach

W mieście rynek był zajęty przez Żydów - kupców to też hrabia uważał kupców, bardzo Żydów uważał. Oni musieli dostarczać na kuchnie, co trzeba było. Oni kupowali od ludzi i dostarczali, bo to specjalny był ogród warzywny, ale to wszystko było za mało, bo to przecież było bardzo dużo takich młodych chłopaków, co byli potrzebne do pracy, to byli na stołówce, w kuchni, nie w pałacu, tylko też tam była kuchnia. Ta kuchnia była na dole i tu jedli takie młode chłopaki. I kucharz jak się czepił to gotował zupę z grochem i zupę z grochem. Już nam - mówili- obrzydła. To worek grochu wzięli i sprzedali Żydom. I kucharz powiedział, że nie będzie zupy z grochem, bo gdzieś się podział groch. A Nestorowicz - on był marszałkiem – to był cwany - był worek dziurawy i ten groch wylatywał, to droga była wskazana. To on wyszedł i patrzy się, patrzy się, tu ziarno leży, tam ziarno leży i ten groch go zaprowadził do tego Żyda, co kupił ten groch i się wydało, ale to był ten marszałek taki dobry człowiek i nic nikomu nie zrobił. Prawosławni też byli w Wojśławicach, ale oni byli więcej gospodarzami, w gospodarstwie pracowali, swoje gospodarstwa mieli, a we dworze to same Polaki [katolicy] pracowały. To była taka bidota. Na Uchańskiej ulicy były dworskie domy - dwójniaki i czworaki, po cztery pomieszczeń i po dwa pomieszczeń i tu była wszystka ta służba, bidota mieszkała. To tu mieszkał ogrodnik, tu mieszkali te strzelce, lokaje, po tamtej stronie też w takich samych domach. Jak Grabowiecka ulica, to tam było bardzo dużo prawosławnych, ale na gospodarce, mieli swoje gospodarstwa.

Data i miejsce nagrania	2005-01-27, Wojśławice
Rozmawiał/a	Emil Majuk, Anna Kurzyńska
Transkrypcja	Mirosław Mika
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"